REQUERIMENTO Nº         DE 2011

Nos termos do art. 74, II, do Regimento Interno do Senado Federal, requeiro a

Vossa Excelência a designação de uma Comissão Externa composta por 3 (três)

Senadores, com o objetivo de visitar as regiões de conflito agrário na divisa dos

estados do Acre, Amazonas e Rondônia, onde ocorreu o assassinato de Adelino

Ramos, e ainda  o município de Nova Ipixuna, no Sudeste do Pará, local do

assassinato do casal de extrativistas José Cláudio Ribeiro da Silva e sua esposa

Maria do Espírito Santo Silva e Eremilton Pereira dos Santos.

JUSTIFICAÇÃO

 O recrudescimento da violência do campo tem assumido proporções

inaceitáveis. Na terça-feira, dia 24, um casal de extrativistas no Pará foi brutalmente

assassinado. José Cláudio Ribeiro da Silva e sua esposa Maria do Espírito Santo

Silva perderam a vida no assentamento em que viviam próximo a Nova Ipixuna,

sudeste do Pará. O casal vinha denunciando a ação ilegal de madeireiros na região.

Na sexta-feira, dia 27, foi a vez de Adelino Ramos, líder do Movimento Camponês

Corumbiara, ele próprio sobrevivente do massacre de Corumbiara em 1995, ser morto

numa emboscada. Dinho, como era conhecido, também denunciava a ação ilegal de

madeireiros na região. Em depoimento gravado, o líder do Movimento Camponês

afirmava que vivia com “bala na cabeça a qualquer hora”. No sábado, dia 28, outro

agricultor, Eremilton Pereira dos Santos, morador do assentamento agroextrativista

Praialta Piranheira no muinicípio de Nova Ipixuma também foi morto por sua atuação

em favor da preservação do meio ambiente.

 O Senado Federal não pode se omitir diante desse quadro assustador de

violência, impondo a criação de uma Comissão de Senadores para verificar “in loco” a

situação em que ocorreu esses crimes bárbaros, bem como sugerir medidas que

possam inibir a violência naquela região.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2011

Senadora Vanessa Grazziotin

	REQUERIMENTO Nº         DE 2011